
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 384 del 16/05/2023

Oggetto: ORGANIZZAZIONE SERVIZI DI MODERAZIONE INCONTRI CON AUTORE PRESSO 
LA BIBLIOTECA FRERA - CIG Z023B22F62.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pemesso che: 
- presso la Biblioteca Frera vengono regolarmente organizzati eventi culturali di promozione della 
lettura e di presentazione di libri,  con anche la presenza in sala degli autori per i  quali è utile 
avvalersi anche dell’attività di moderazione del dibattito;
-  è  appropriato  avvalersi  della  collaborazione  di  una  libreria  di  comprovata  esperienza  e 
professionalità  nel  campo  dell’organizzazione  degli  eventi,  delle  pubbliche  relazioni  e  della 
comunicazione, al fine di assicurare il conseguimento di risultati ottimali in termini di qualità della 
manifestazione e di efficacia dell’attività comunicativa ad essa correlata;

Preso atto che
- per gli  incontri  con l’autore in programma presso la Biblioteca Frera per il  25 maggio e il  15 
giugno p.v. occorre affidare il servizio di moderazione; 
- la libreria “Un Mondo di Libri” di Seregno si è resa disponibile a collaborare nell’organizzazione e 
nel garantire l’attività di moderazione nei due appuntamenti di cui sopra per la somma complessiva 
di  € 500,00 oltre IVA;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  RUP/  Responsabile  del  Servizio 
desunta da indagini di mercato informali; 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi della collaborazione della suddetta libreria “Un Mondo di 
Libri” di Seregno; 

Visti:
-la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  e  smi  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 e smi di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;

Visti altresì:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. 
• il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
• la Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512 come modificato dall’art. 1, comma 419, 

Legge n. 232 del 2016; 

Determ. n. 384 del 16/05/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip o Mepa per alcune categorie merceologiche; 

• l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 - così come modificato 
dall’art.  1  comma 130 delle legge 30 dicembre 2018,  n.145 -  che permette affidamenti 
diretti sotto la soglia dei 5.000,00 euro; 

Visto il DURC della Ditta avente validità fino al 9.9.2023, rilasciato dall’INAIL che risulta regolare;

Visto il provvedimento Sindacale n. 12/2023 con il quale vengono attribuite al dott. Marco Attilio 
Grugni le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al Settore 
Istruzione, Cultura e CED;

DETERMINA

1.di affidare i servizi culturali in premessa alla libreria “Un mondo di libri” di Antonio Zappa, C.so 
del Popolo 53,  Seregno P.IVA 02342930969 CF ZPPNTN67D22E063F  per un importo di  Euro 
500,00 oltre IVA;

2.di  assumere  impegno di  spesa  di  €  610,00  (IVA compresa)  al  capitolo  105020333980  cod. 
1030202005 del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023;

3.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

5. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile  Settore  Istruzione,  Cultura  e  CED 
anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

6.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7.  di  aver  verificato che l’adozione del  presente  atto non coinvolge interessi  propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituali; 

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

10. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO ATTILIO GRUGNI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 384 del 16/05/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1369 / 2023

Esercizio 2023

S 105020333980 / 0 837 / 2023 Prenotazione 610,00 ORGANIZZAZIONE SERVIZI DI
MODERAZIONE INCONTRI CON AUTORE
PRESSO LA BIBLIOTECA FRERA - UN
MONDO DI LIBRI - CIG Z023B22F62

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 384 del 16/05/2023

  CULTURA 

Proposta n° 1369/2023

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE SERVIZI DI MODERAZIONE INCONTRI CON AUTORE 
PRESSO LA BIBLIOTECA FRERA - CIG Z023B22F62 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 16/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


